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سرویس سیاسی -    این اتفاقاتی که در مجلس دارد می افتد نگران کننده است. جامعه 
دارد به ما فحش می دهد. این وضعیت ارزی کشور، این وضعیت معیشت مردم... الکی 

داریم یک چالش دیگر هم در جامعه در خانواده ها ایجاد می کنیم.
نماینده بهار و کبودرآهنگ در جریان بررسی اصلاح لایحه مهریه )در بررسی طرح 
اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی و قانون مدنی( و حذف ماده 

ای از قانون مهریه، به تندی به عملکرد نمایندگان انتقاد کرد.
فتح الله توسلی نماینده بهار و کبودر آهنگ در مجلس گفت: یک جلسۀ بی نتیجۀ بی  
خودی گذاشتیم ]جلسه غیر علنی[ تصمیمی هم گرفته نشد، ۲۰۰۰ تومان هم روی 
دلار رفت. امروز هم با کارمان ]لایحه اصلاح مهریه[ نصف جمعیت کشــور یعنی 

بانوان را علیه خودمان می کنیم.
وی افزود: هزاران نفر از بانوان پرونده شان در دادگاه ها معطل است به خاطر این که 

ما مردان داریم به زنان ظلم می کنیم. این واقعیت ها را بپذیرید.
توسلی در تشریح مخالفتش با حذف این ماده از قانون مهریه گفت: این ماده دارد می 
گوید این زن نمی تواند با این مرد زندگی کند، یک سال دو سال است که پرونده اش 
در دادگاه مانده است، این یک حق را هم می خواهیم ازشان بگیریم؟ یک مقدار دقت 

کنیم در کاری که داریم انجام می دهیم.
نماینده بهار و کبودرآهنگ افزود: نگذارید این ماده ای را که به نفع زنان است حذف 
بکنند. همه ما زن داریم نمی شود که همه را علیه خودمان بکنیم و جامعه را به آشوب 

بکشیم.

یک جلسۀ بی خود گذاشتیم، ۲ هزار 
تومان رفت روی دلار!

توسلی نماینده مجلس  مطرح کرد:

 شنبه 6 دی 1404، 6  رجب 1447 ، 27 دسامبر 2025، شماره 4858  ، صفحه

ســرویس سیــاسی -    رییس جمهور پیشین 
کشورمان تاکید کرد که اگر در ورای احساسات 
زودگذر و عصبانیت هایی که از وضع موجود 
هســت بنگریم بنظرم اکثریت اصلاحات را 

انتخاب خواهد کرد. 
بــه گــزارش اقتصاد کیــش به نقل از ایســنا، 
حجت الاسلام سید محمــد خاتمی در دیدار با 
جمعی از اصحاب رســانه، هنرمندان و استادان 
دانشــگاه با خوش آمدگویی و تشکر از حضور 
آنان، تنوع فکری اعضاء را قابل تقدیر دانست و 
گفت: این نوع جمع ها می تواند در کشور ما بسیار 
مفید باشند، اما چه اندازه حکومت به آنها اعتماد 
دارد؟ البته این نوع نگاه بیشــتر در مورد احزاب 
و تشکل های رسمی در ایران مطرح است و آنها 
هیچگاه نقش عمده ای در مقابل حکومت نداشته 
اند. احزاب یا باید وابسته به حکومت باشند و یا 
اگر حزبی تســلیم نباشد، به عنوان مخالف رانده 

خواهد شد.
وی ادامه داد: از مرحوم دکتر شــریعتی شنیدم که 
می گفت، پترکبیر در روسیه وقتی متوجه شد که 
کشورش از غرب عقب افتاده به فکر علت افتاد 
و دید در روسیه مردها ریششان را خیلی بلند می 
گذارند ولی غربی ها نوعاًً ریششان را می تراشند 
و گمان کرد علت پیشرفت غرب و عقب افتادگی 
روسیه این است. بخشنامه کرد که از فردا همه در 
روسیه ریششــان را بتراشند. با این کارها روسیه 
پیشرفت نکرد و باز هم نسبت به غرب عقب بود!

خاتمی با بیان اینکه امروز زیاد می شنویم که گفته 
می شود می خواهیم و باید تمدن اسلامی بسازیم؛ 
اما توجه نمی شــود که تمدن را افراد نمی سازند، 
گفت: البته که متفکران و دانشمندان در تحولات 
موثرند، اما آنان نیز زاده زمان خود هستند. تمدن 
یک فرآیند عمیق و گسترده ای است که با بخشنامه 
قطعــاًً پدید نمی آید تازه مــراد از تمدن اسلامی 
چیست و نسبت فرهنگ با تمدن کدام است؟ و 

ما و جهان در کدام شرایط تاریخی قرار داریم؟
وی با اشاره به اینکه در تاریخ چند تمدن معتبر و 
جهانی وجود دارد، از تمدن های یونان، رم و ایران 
قبل و بعــد از اسلام، تمدن اسلامی، چین، مصر 
و ...  بــه عنوان موارد آن یاد واظهارکرد: تمدنهای 
شرقی بیشتر درون گرا بوده اند. گرچه در دادوستد 
تاریخی تأثیر خود را بر دیگران گذاشــته اند.این 
تمدنها در بروز و ظهور و رشــد خود در تعامل و 

دادوستد با یکدیگر بوده اند. 
رییس جمهور پیشین کشورمان با ابراز این عقیده 
که شرایطی ایجاد می شود و نظم و سامان موجود 

تغییر می کند و جامه ای که بر اندام جســم و جان 
جامعه است، تنگ می شود، گفت: جامعه به تدریج 
عوض می شــود یا جان و تن رشد یافته جامعه، 
جامه را می دراند و تمدن جدید پدید می آید. البته 
باید پذیرفت که تمدن ریشه در سرشت آدمی دارد 
یعنی انســان طبعاًً مدنی است و از این جهت بین 
جوامع بشری وجه مشترک وجود دارد و به همین 
دلیل هم گفت وگوی بین تمدنها ممکن می شود.

وی اضافه کرد: در این گفت وگو و تبادل اســت 
)حتی در جریان جنگ( که تمدنها از یکدیگر اثر 
می پذیرنــد. چنانکه در جریان جنگهای صلیبی 
غــرب با جهانی کاملًاً متفاوت با خود، در دنیای 
اسلام روبرو شد و همین امر ضربه ای بود که او را 
به آینده و تمدنی نو راهنمایی کرد. از طرف دیگر 
تمدن اسلامی از یونان، روم، ایران و ... در تاسیس 

و بسط خود متاثر بوده است؟
خاتــمی در ادامه با بیــان اینکه بحرانی که اکنون 
مــا داریم اینســت کــه در دوران جدید تمدن 
غرب با اســتیلایی که داشته، آمده است و عملا 
بر باطن و ظاهر زندگی ما تاثیر گذاشــته است، 
گفت: امروز زندگی ما در بیشــتر جهات وابسته 
به دســتاوردهای تمدن غرب اســت. برق، علم 
)ســاینس(، تکنولوژی، شهر و سامان جدید آن 
و حتی نظم و ســامان زندگی. مگر ما جمهوری 
اسلامی نمی‌خواهیــم. جمهوری از کجا آمده از 
امام هم می پرسند جمهوری یعنی چه می گویند 

یعنی همان که در فرانسه است.
وی همچنین اظهارکرد: ما متاثر از غربیم بی آنکه از 
محتوای تمدن غرب و ریشه های آن آگاه باشیم، 
ما به فرهنگ و ســنت دیگری تعلق داشته ایم و با 
این پیش آمد دچار بحران شده ایم. این آشفتگی و 
بحران پیش از مشــروطیت بوده است و حالا هم 
هست. تجدد چیست؟ سنت چیست؟ نسبت اینها 
با یکدیگر کدام است؟ آیا بدون اجتهاد در سنت و 
اجتهاد در غرب می توانیم از این بحران نجات پیدا 
کنیم؟ یا چنانکه تاکنون بوده است با حس نفرت 
یا شیــدایی در برابر غرب )رویه تمدن غرب( نه 
از استیلای غرب نجات پیدا می کنیم. نه سنتمان 

برای امروز و آینده به کارمان می آید.
رییس دولت اصلاحات افزود: من در جایی گفته ام 
که به تعبیر بعضی از اگزیستاسیالیست ها ما پرتاب 
شدیم به مدرنیته یا تمدن جدید. اینطور نیست که 
ما به روال عادی که در غرب وجود داشت و با یک 
سیر تاریخی، به آن رسیده باشیم، بلکه یک تمدن 
نیرومند به وجود آمده و اصطلاحات، محتویات و 
سامان ها و دست آوردهایش به نحوی ما را تحت 

تاثیر قرار داده است. ما با یک مسئله جدید روبرو 
شدیم و نمی دانستیم چگونه باید با آن رفتار کنیم.

وی در ادامــه با بیان اینکــه امروز درحالی تجدد 
و ســنت و نسبت آنها با یکدیگر مسأله ما است 
که خود تمدن غرب با بحران تازه روبرو اســت، 
اظهارکرد:  البته تمدن جدیــد با برخورداری از 
”خود انتقادی“ توانسته است تاکنون بحران های 
خود را حل کند؛ مارکسیسم مهمترین مشکل را در 
قرن ۱۹ برای غرب ایجاد کرد. یعنی مارکسیسم که 
در واقع آسیب شناسی خیلی هوشمندانه از وجه 
سرمایه داری غرب بود. غرب را با بحران فکری و 
عملی بزرگی روبرو کرد، ولی این امر سبب به خود 
آمدن غرب و انتقاد از خود شد و تحولاتی در فکر 
و عمل سرمایه داری پدید آمد. بگونه ای که سرمایه 
داری قرن ۲۰ اگر نگوییم کاملًاً با ســرمایه داری 
"بگذار هرچه می خواهند بکنند" فرق دارد دست 
کم تحولات جدی کرده است. اصناف مختلف 
و حتی ایده انصــاف و عدالت و بیمه ... و خیلی 
چیزهای دیگر پدید آمده یا جدی تر گرفته شده 
اند و همچنین بحرانهایی را که در ۱۹۶۰-۱۹۲۰ و 

حتی در ۲۰۰۸ بود توانست از سر بگذراند. 
وی اضافه کرد: اما بحران عمیق تری که وجود دارد 
و اندیشــمندان غربی از دهه های اول قرن بیستم 
بیشــتر به آن توجه کرده و توجه داده اند و اخیراًً 
هم پست مدرنها که بزرگترین شالوده شکن های 
تجددند در این میدان حرکت می کنند، آنچه در 
آن تردیدی نیست تمدن جدید آخرین حلقه رشد 
جامعه بشری نیست و به تعبیر دیگر "پایان تاریخ" 
نیست، بلکه این تمدن هم جای خود را به تمدنی 
دیگر خواهــد داد. کدام تمدن؟ نمی دانم و فکر 
می کنم هیچکس مشخصاًً نمی داند که چیست؟ 
خاتمی با یادآوری اینکه در انقلاب ما اعتراض به 
وجه سیاسی تمدن غرب قوی بود، گفت: نوعی 
اعتــراض به تمدن غرب هم بود و در ایران پیش 
از انقلاب هم بود. منتهی تمدن غرب را )بیشــتر( 
در وجه سیاسی آن یعنی لیبرال دموکراسی دیدن، 
آنهم تاثیر و تأثری که غرب در بیرون مرزهای ملی 
خود داشــته است و خشم خود را بر سر غرب و 
تمدن غربی و تجدد از پایگاه فاشیسم و کمونیسم 
)که خود زاده تمدن غربند( یا از دیدگاه بنیادگرائی 
اسلامی یا نژادی آوار کردن، افتادن از چاله به چاه 

است. 
وی تاکید کرد: من گفته ام و باز هم می گویم آنچه 
نزد ما غایب است اجتهاد است. اجتهاد در سنت و 
اجتهاد در تجدد )و مدرنیته(. نقد تمدن غرب آری، 
نفی آن نه. نقد سنت آری، نفی آن نه. اگر اعتراض 

داریم نباید و نمی توانیم از دست آوردهای عظیم 
و مثبــت و گریزناپذیر تمدن غرب غافل باشیم، 
بلکه در عین حال که جهات مثبت را می خواهیم 
باید متوجه بحران آن هم باشیم و به پسا تجدد نگاه 
کنیم. در حالیکه بسیاری از تحلیلگران و وابستگان 
به انقلاب، تجدد را نقد می کنند، ولی نگاهشان به 
پیشــا تجدد است که نه قابل احیاء است و نه اگر 
باشد دردی را دوا می کند. یعنی نفی غرب با تمنای 
)غیر قابل حصول( بازگشت به دوران پیشا تجدد!!

خاتمی در ادامه با تاکید بر اینکه امروز هدف باید 
توسعه همه جانبه کشــور توأم با عدالت باشد، 
گفت: امنیت در این زمینه ضروری است و اقتدار، 
پشتوانه امنیت است. و اقتدار واقعی علاوه بر توان 
نظــامی و قدرت بازدارندگی حتماًً باید متکی بر 
رضایت مردم و نزدیکی حاکمیت با مردم باشد و 
رضایت مردم نیز با مشارکت آنان در همه عرصه ها 
و تأمین حقوق آنان و برخورداری از اقتصاد توانا و 
پویا و تلاش برای رفع فقر و فساد است و نیز اینکه 
حکومت خود را مصرف کننده اندیشه و در انتظار 
راه کارهایی باشد که دانشمندان-متخصصان و 
افراد مجرب دارند. در این امر با سیاستهای رایج 
که مبتنی بر پاکسازی و یکدست سازی و حذف 
و محدودیــت بنام تأیید یا ردّّ صلاحیت اســت 

ابداًً جور در نمی آید.
رییــس دولت اصلاحات با بیان اینکه انقلاب ما 
یــک انقلاب بزرگ بود، اظهارکرد: خروجی این 
انقلاب برای مرحله ایجابی، جمهوری اسلامی 
بود. درحالیکه بسیاری از حرکتهایی که بنام اسلام 
بوده و هست هدفشان خلافت اسلامی و امارت 
مومنان و ... بوده و هست و آثار و نتایج آن را هم 

دیده ایم.
وی اضافه کرد: اگر ما یک جمهوری اسلامی داشته 
باشیم که حدّّنصابی از ملاک های جمهوریت را 
داشته باشد و بخواهد جمهوری به همان معنا که 
در دنیاست پیاده کند و در عین حال قرائتی از اسلام 
را نیز داشته باشد که با رأی مردم، حقوق انسان ها 
و مســئولیت قدرت در برابر نهادهای مردمی ... 
سازگار باشد. بسیاری از مشکلات ما حل خواهد 

شد. روشنفکران و مردم به این جمهوری اسلامی 
رأی دادند. اگر این مردم می دانســتند خلاف آن 
صورت خواهد گرفت به جمهوری اسلامی رأی 

نمی دادند.
وی اظهارکــرد: چه در داخــل و چه در عرصه 
های بین المللی من معتقدم می توان تصویری و 
تعریفی از جمهوری اسلامی داشته باشیم که ما را 
با مشکلاتی که داریم مواجه نکند. اگر این نظام با 
همه کاستی ها و عیب هایش کنار برود سرنوشت 
ایران به مراتب تلخ تر از این خواهد شد که هست. 
تجزیه طلبی، دخالت خارجی، نفوذها و ... ایران 
را از بین خواهد برد و تنها راه اصلاح اساسی کاری 
کم هزینه ترو با فایده تر از هر راه کار دیگر است.

خاتمی تاکید کرد که اکثر مردم می خواهند زندگی 
کنند، اگر مشکلات اقتصادی، سیاسی و منزلتی 
مردم و ... کشور حل شود رضایت مردم هم کم و 

بیش بدست خواهد آمد.
وی در ادامــه با بیان اینکه مســئله مهمتری که 
وجود دارد مسئله شکاف نسلی است، تصریح 
کرد: با توجه به تحولاتی که در زمینه ارتباطات 
و تکنولــوژی پیش آمده اســت باید گفت دنیا 
با مســئله جدید روبرو شده اســت. با هوش 
مصنوعی و ارتباطات، مرجعیت های پیشین در 
دنیای امروز به شدت تضعیف شده است. حتی 
دیگر دولت ملت اهمیت خود را از دســت داده 
است.نسل جدید در باورهای خود با گذشته فرق 
کرده است. خواستها و آرمانهایش عوض شده 
است. البته طبق نظرسنجی ها هنوز دلبستگی به 
میهن و دغدغه سرنوشــت آن و پیشرفت آن در 

نسل Z  قوی است.
رییس دولــت اصلاحات در پایان تاکید کرد: در 
نهایت من معتقــدم راهی جز اصلاحات وجود 
ندارد و در عمق جامعه هم اگر پرسیده شود میان 
براندازی و حرکتهای رادیکال و اصلاحات، چه 
چیز مطلوب اســت. اگر در ورای احساســات 
زودگذر و عصبانیــت هایی که از وضع موجود 
هست بنگریم بنظرم اکثریت اصلاحات را انتخاب 

خواهد کرد. 

خاتمی در دیدار با جمعی از اصحاب رسانه، هنرمندان و استادان دانشگاه:خاتمی در دیدار با جمعی از اصحاب رسانه، هنرمندان و استادان دانشگاه:

راهی جز اصلاحات وجود ندارد

ســرویس سیاسی -      معاون رئیس جمهور 
در امور زنان و خانواده، در حاشیه جلسه هیئت 
دولــت، دو موضوع مهم و مورد توجه جامعه، 
یعنی صدور گواهینامــه موتورسیکلت برای 

بانوان و اصلاح قانون مهریه را تشریح کرد.
زهرا بهروزآذر در پایان جلســه هیات دولت 
در جمــع خبرنگاران درباره آخرین اقدامات 
برای صدور گواهینامه موتورسواری بانوان، 
افزود:  زنان به خاطر اینکه بتوانند حمل و نقل 
ســریعتر، ارزان تر حتی متناســب تر با محیط 
زیست داشــته باشــند؛ در مسیرهای کوتاه 
انتخــاب وسیله حمل و نقل برای آنها موتور 
اســت.این یک موضوع طبیعی، اجتماعی و 

کاملًاً رفتار ترافیکی است.
معاونت زنان و خانواده  ریاســت جمهوری 
ادامه ادامه داد: اکنون در حال پیگیری هستیم تا 
بتوانیم ساز و کار تحقق صدور گواهینامه برای 
موتورسواری بانوان را فراهم کنیم.در یک سال 
گذشته صحبت هایی با پلیس راهور داشتیم و 
باید شرایط این موضوع فراهم شود؛کلاس های 

تخصصی برای زنان، افســران و آموزشگاه ها 
گذاشته شود.

وی تاکید کرد: صدور گواهینامه رانندگی موتور 
برای زنان منعی ندارد و در این رابطه، استعلام 
حقــوقی گرفتیم و در حال حاضر هم هیچ منع 
قانــونی برای صدور گواهینامــه موتور برای 

بانوان وجود ندارد.
بهــروز آذر در رابطــه با مصوبــه مجلس در 
خصــوص مهریه هم گفت: ابتدا باید گفت که 
ایــن مصوبه مجلس، طرح بوده و لایحه نبوده 
است، به این معنا که وقتی خلا قانونی در کشور 
در رابطه با موضوعی وجود داشــته باشد و یا 
نیاز به بهبود و اصلاحی روندی باشد، در قالب 
لایحه به مجلس ارائه می شود که به طور طبیعی 
برای تهیه آن ماهها کار کارشناسی می شود در 
موضوعــات قضایی هم لوایــح با هماهنگی 
دولت و قوه قضاییه کار کارشــناسی برای تهیه 
آن انجام می شــود.موضوع مهریه اصلا لایحه 
نبوده و طرح خود مجلس است و ما)دولت( هم 
اردیبهشت ماه متوجه آن شدیم، کلیت آن این 

بود که در بحث محکومیت های مالی مرتبط با 
مهریه اصلاحاتی انجام شود ولی در اصلاحات 

موضوع مهریه هم مطرح شد.
وی ادامه داد: دولت از همان ابتدا با آن مخالف 
بودیم و مخالفت خــود را اعلام کردیم برای 
اینکه باور ما این است که مهریه یکی از اضلاع 
مهم نظام حقوقی خانواده اســت و نمی شود 
یک ضلع را بدون تغییر بقیه اضلاع اصلاح کرد 

و تغییر داد.
به گفته وی، چراکه خدای ناکرده ممکن است 
این تغییرات، به نفع یکی از طرفین باشد و این 
موضوع را بارها از طریق رسانه ها اعلام کرده و 
هم رسماًً به معاونت پارلمانی و مجلس اعلام 

شده است.
معــاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
تصریح کرد: به هــر حال موضوع در مجلس 
مطرح شد، با وجود اینکه با کمیسیون قضایی 
صحبت کرده بودیم و آنها هم در یک مقطعی 
موضوع تغییر تعداد مهریه از ۱۱۰ به ۱۴ ســکه 
را از دستور خارج کرده بودند، دوباره به عنوان 

یک پیشنهاد مطرح و در دستور کار قرار گرفت 
و مصوب شد. الان اتفاقی که افتاده این است که 
دوباره این مصوبه و موضوع مهریه به کمیسیون 
قضایی برگشته تا ابهام آن رفع شود، دولت هم 
در این زمینه به دوستان کمیسیون کمک می کند 
تــا بتوانیم تصمیم را اصلاح کنیم، چون باور ما 
بر این است که این مصوبه خلاف قانون اساسی 
و اصول ۱۰ فصل ۲۰ ، ۲۱ و اصل ۳ و همچنین 
سیاست های کلی نظام در حوزه خانواده است و 
این مصوبه موجب می شود ازدواج ها سخت تر 

شده و طلاق  راحت تر شده و افزایش یابد.
وی گفــت: طبیعتا خیلی هــا از این موضوع 
نگران و ناراحت هســتند چراکــه مهریه در 

موضوع طلاق، بعضی مواقع اهرمی است برای 
خانم هایی که در شرایط بدی هستند و این قانون 
در روابــط بین زنان و مردان که به هر حال یک 
قــرارداد دو طرفه دارند ، مداخله می کند ، اگر 
قرار به مداخله  است باید حق طلاق به زن داده 
شود و حالا پیشــنهادهای دیگری هم در این 
بحث مطرح شده و به کمیسیون ارجاع شده که 
امیدواریم دوستان کمیسیون مصوبه را اصلاح 
کرده و تغییر بدهند. ما همه تلاش خود را برای 
بهبــود این مصوبه خواهیم کرد ولی در نهایت 
بازیگــر اصلی ما نیســتیم و بار اصلی حل این 
موضــوع به عهده مجلس و نمایندگان محترم 

است.

قانون  خلاف  مهریه  مصوبه  که  است  این  بر  ما  باور 
است اساسی 

معاون رئیس جمهور در امور زنان در جمع خبرنگاران:

سرویس سیاسی -      عضو هیئت  رئیسه مجلس 
با اشاره به جلســه غیرعلنی درباره گرانی ها و 
تورم، گفت: جنگ اقتصــادی علیه مردم یک 
واقعیت جدی است و دولت باید با فرماندهی 
واحد، اســتفاده از اختیــارات قانونی و جبران 
فشار های معیشتی، پاسخ روشنی به مردم بدهد.

حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو هیئت رئیسه 
مجلس شــورای اسلامی در تشریح جزئیات 
جلسه غیرعلنی امروز مجلس اظهار کرد: به دلیل 
نامه ای که برای تقاضای برگزاری این جلســه 
نوشته بودم، در صحن مجلس سه دقیقه فرصت 
صحبت پیدا کردم و هفت نکته مشــخص را 
به عنــوان خروجی مورد انتظار از این جلســه 

مطرح کردم تا بتوان پاسخ درستی به مردم داد.

وی افــزود: نکته نخســت این اســت که ما 
معتقدیم جنگ اقتصادی علیه مردم یک جنگ 
واقــعی و جدی اســت و دولت باید برای آن 
فرمانده مشــخص داشته باشد؛ فرماندهی که 
بتواند اجزای مختلف دولت و همه ظرفیت ها 
را بــرای کمــک به مردم و مقابله با دشــمن 
به درســتی هماهنــگ و هدایت کنــد و این 
فرماندهی نیز باید از داخل خود دولت باشد.

حاجی دلیگانی ادامه داد: نکته دوم، با توجه به 
مسائل ارزی و جنگ ارزی ای است که دشمن 
علیه کشور ما آغاز کرده، ضرورت تشکیل یک 
»اتاق جنگ ارزی و تنظیم گری« با فرماندهی 
مشخص در داخل دولت است تا تصمیمات 

منسجم و مؤثر اتخاذ شود.

عضو هیئت رئیسه مجلس تصریح کرد: سومین 
نکته این است که دولت باید فردی را به عنوان 
سخنگوی جنگ اقتصادی مشخص کند تا با 
مردم صادقانه صحبت کند، شرایط را توضیح 
دهد و با مردم همدلی و همزبانی داشته باشد.

وی با اشاره به سایر مطالبات مطرح شده در این 
جلسه گفت: دولت باید از اختیارات گسترده 
قانونی خــود بــرای اصلاح وضعیت فعلی 
معیشــت مردم استفاده کند و در سه ماه پایانی 
ســال، آن بخشی از فشار تورمی که از جیب 
مــردم رفته را جبران کنــد؛ تورمی که حدود 
۵۰ درصــد در قیمت هــای عمومی و بیش از 
۶۲ درصــد در خوراکی ها بوده و این جبران 
می تواند از طریق کالابــرگ یا پرداخت های 

مستقیم انجام شود.
حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: یکی دیگر از 
نکات مهم، ترمیم دولت است؛ یا دولت خود 
نســبت به تغییر وزرای ناتوان اقدام کند یا اگر 
این اتفاق نیفتد، مجلس ناچار اســت از ابزار 
استیضاح اســتفاده کند. همچنین تصمیمات 
اقتصــادی بایــد در مسیر قانــونی و در خود 

مجلس اتخاذ شود، نه در خارج از آن.
وی در پایان گفت: این مطالب در جمع بندی 
رئیس مجلس مطرح شــد و بخشی از آن نیز 
مورد اشــاره قرار گرفت، هرچند همه موارد 
به طــور کامل بیان نشــد؛ موضوعی که جای 
سؤال دارد، چرا که پیش از جلسه، بر ضرورت 

این موارد تأکید و بر آنها تأیید شده بود

مجلس برای جنگ اقتصادی، فرماندهی واحد و ترمیم
 فوری معیشت مردم می خواهد

حاجی دلیگانی عضو هیئت  رئیسه مجلس:

ســرویس سیاسی -   کارشناس مسائل بین الملل گفت: در نظام بین الملل امروز، 
عرصه تجارت خارجی خارج از چارچوب دولت ها مدیریت می شود و دولت ها 

صرفاًً نقش تسهیل گر و تنظیم گر دارند.
روح الله مدبر با اشاره به ضرورت تقویت دیپلماسی اقتصادی در وزارت امور خارجه 
گفــت: یکی از دلایل اصلی ناکامی دســتگاه دیپلماسی ایران در حوزه دیپلماسی 
اقتصــادی، فاصله عمیق میان تعریف داخلی ما از این مفهوم با واقعیت های حاکم 

بر نظام بین الملل است.
وی ادامه داد: در ایران به اشــتباه تصور می شــود دیپلماسی اقتصادی صرفاًً یکی از 
وجوه رویکرد دولتی اســت و باید متولی مشخص دولتی داشته باشد؛ حتی گمان 
می کنند با اعزام افرادی تحت عنوان رایزن بازرگانی از سوی وزارت امور خارجه 
یا وزارت صمت، گامی مؤثر در این حوزه برداشته شده، در حالی که این برداشت 

اساساًً نادرست است.
کارشــناس مسائل بین الملل با بیان اینکه در نظام بین الملل امروز، عرصه تجارت 
خارجی خارج از چارچوب دولت ها مدیریت می شود، افزود: دولت ها صرفاًً نقش 
تسهیل گر و تنظیم گر دارند؛ از جمله در حوزه انتقال قراردادهای تجاری، رفع موانع 
حقوقی و یا عضویت در سازمان ها و ترتیبات اقتصادی مانند شانگهای و اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا تا مسیر فعالیت تجار و بازرگانان خود را هموار کنند.
مدبر با تأکید بر اینکه میدان واقعی دیپلماسی اقتصادی باید توسط تجار مدیریت 
شود، گفت: وقتی می بینیم تراز تجاری ایران با کشورهای دوست، از جمله روسیه، 
همچنان زیر دو میلیارد دلار باقی مانده و با وجود سفرهای متعدد مقامات دولتی رشد 
معناداری نداشته، نشان دهنده وجود یک حلقه مفقوده بزرگ در چرخه دیپلماسی 

اقتصادی کشور است.
وزارت امور خارجه باید تسهیلگر باشد

وی تصریح کرد: وزارت امور خارجه باید در این حوزه یک تسهیل گر واقعی برای 
تجاری باشد که به صورت عملی در میدان فعالیت می کنند. در بسیاری از کشورها، 
رایزنان تجاری خود تاجر هستند و هیچ حقوقی از دولت دریافت نمی کنند و همین 
مسئله تحولات جدی در شبکه های تجاری ایجاد کرده است؛ برای نمونه، روسیه 
شبکه های تجاری غیردولتی فعالی را در کشورهای مختلف راه اندازی کرده است.

کارشناس مسائل بین الملل با انتقاد از عقب ماندن ایران در حوزه تجارت خارجی 
اظهار داشت: صرف اضافه کردن واژه »دیپلماسی« در کنار اقتصاد و قرار دادن آن در 

قالب یک ساختار دولتی، خطایی راهبردی است.
مدبر خاطرنشــان کرد: تا زمانی که نگاه داخلی تغییر نکند و این واقعیت پذیرفته 
نشود که اقتصاد عرصه ای فراتر از دستورالعمل های دولتی است و بر ابتکار عمل 
تجار مستقل و شبکه سازی مویرگی آن ها استوار است، نمی توان انتظار موفقیت در 

دیپلماسی اقتصادی داشت.
وی افــزود: وزارت امور خارجه حتی در انجام مأموریت های حداقلی خود برای 
رفع موانع اداری نیز به طور کامل موفق نبوده است؛ از جمله در حوزه ویزای تجار، 
ترانزیت، تبادلات مالی، خطوط پروازی، بیمه و مســائل حقوقی که نیازمند ورود 
جدی و هماهنگ دســتگاه های دولتی است و همچنان چارچوب و دستورالعمل 

مشخصی در این زمینه مشاهده نمی شود.
مدبر یادآور شد: موضوع دیپلماسی اقتصادی که رهبر انقلاب حدود ۲۰ سال پیش 
به وزارت امور خارجه توصیه کرده بودند، همچنان در سطح جلسات و اقدامات 

نمایشی باقی مانده است.
ضرورت تحول اساسی در دیپلماسی اقتصادی کشور با یک نگاه جدید

کارشناس مسائل بین الملل در پایان با تأکید بر ضرورت تحول اساسی در دیپلماسی 
اقتصادی کشور با یک نگاه جدید گفت: یکی از آسیب های جدی این حوزه، تقلیل 
آن به حضور نمایشی در نمایشگاه های فصلی اقتصادی است؛ نمایشگاه هایی که 
بخش قابل توجهی از شــرکت کنندگان آن ها دولتی هستند و عملًاً منجر به اتلاف 
منابع عمومی می شوند. این رویکرد باید هرچه سریع تر اصلاح شود تا تهران بتواند 

دیپلماسی اقتصادی را به صورت واقعی و مؤثر از سر گیرد.

دیپلماسی اقتصادی گرفتار نگاه 
دولتی است 

روح الله مدبر،  کارشناس مسائل بین الملل:


